PORTARIA CNMP-SG Nº 183 DE 12 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO

PÚBLICO, no uso das atribuições previstas na norma do art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº

57, de 27 de maio de 2016, bem como o disposto no art. 3º da Portaria CNMP-PRESI nº 387,

de 14 de novembro de 2023, e

CONSIDERANDO os princípios da probidade administrativa, da moralidade e da

eficiência, RESOLVE:

 Art. 1º Acrescentar o parágrafo único ao art. 2º da Portaria CNMP-SG nº 151, de 16

de maio de 2024, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ............

Parágrafo único. Fica vedado o gozo da licença compensatória por cumulação de

acervo enquanto o servidor possuir férias pendentes para usufruto.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos

a contar de 1º de junho de 2024.

 CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público

https://www.cnmp.mp.br/portal/
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1176807&id_orgao_publicacao=0
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/10944#:~:text=Autoriza%20a%20convers%C3%A3o%20em%20pec%C3%BAnia,de%202023%2C%20para%20cargos%20espec%C3%ADficos.
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/10944#:~:text=Autoriza%20a%20convers%C3%A3o%20em%20pec%C3%BAnia,de%202023%2C%20para%20cargos%20espec%C3%ADficos.